CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2025

Concede “Título de Honra ao Mérito”, EM
ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE EM
HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS
DE CARIACICA, A SRA. MARIA DA PENHA

TEIXEIRA MARTINS (MESTRA DARINHA)

em homenagem aos relevantes serviços
prestados em prol do Município de
Cariacica, no que diz respeito ao fomento
artístico e cultural do município.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido “Título de Honra ao Mérito”, EM ALUSÃO DA
SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS ARTISTAS CULTURAIS DE
CARIACICA, A SRA. MARIA DA PENHA TEIXEIRA MARTINS (MESTRA

DARINHA) em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do
Município de Cariacica, no que diz respeito ao fomento artístico e cultural
do município.

 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

 Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de abril de 2025.

___________________________
PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Maria Da Penha Teixeira Martins, conhecida como Mestra Darinha da banda de Congo

Unidos de Boa Vista em Cariacica.

Conheceu o Congo aos 8 anos de idade; naquele tempo o congo era tocado de casa em

casa, onde homens tocavam, cantavam.

Hoje com 70 anos, gosta de puxar o Congo com os seus componentes, te orgulho de ser

Mestra da banda de Congo.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 14 de abril de 2025

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003200370037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-04-15T09:38:06-0300